den er *excitat* d. h. aufstehen läßt (de or. II 124 *non dubitauit excitare reum consularem*), vgl. 106 *huic misero puero vestro ac liberorum uestrorum supplici etc.* Ähnlich Schluß von p. Font. — *compleremus* ist neben *tenuerimus* ebenso möglich wie *uoluerit* neben *cuperet* . . *haberet* Sull. 32 u. dgl. Lebreton 230. — *irascatur*. Brut. 188 *gaudet dolet, ridet plorat, fauet odit, contemnit inuidet: ad misericordiam inducitur, ad pudendum, ad pigendum: irascitur mitigatur, sperat timet.* de or. II 185 Dion. Hal. Dem. 22 *δταν τῶν Δημοσθένους τινὰ λάβω λόγων, ἐπιθυνοῦν τὸ τε καὶ δεῦρο κἀκείσε ἀγομαι, πάθος ἕτερον ἐξ ἑτέρου μεταλαμβάνων, ἀπιστῶν ἀγωνιῶν δεδιῶς καταφρονῶν μισῶν ἐλεῶν ἐννοῶν δογίζόμενος φθονῶν.* — *cupiat* = *faueat* (Thes. IV 1435, 33); *taedeat* ist durch die Rücksicht auf die Konzinnität entschuldigt: Norden ind. lect. Greifsw. 1897; zu Brut. 124 E. 246 E. — *in qua* (= *ex qua*), zu 34. — *accusatio*, gegen Verres (103).

132. *incitari*. 63. de or. I 53 *maximam vim existere oratoris in hominum mentibus uel ad iram aut ad dolorem incitandis uel ab hisce eisdem permotionibus ad*

lenitatem misericordiamque reuocandis. — *modus* der Deutlichkeit wegen wiederholt: oft bei Juristen und Caesar, aber auch bei Plaut. Cic. u. A. Reisig Vorl.² 835. Deecke, de usu pron. relat. Götting. 1907, 68. — *perfectum ohne me*: zu 103. Brut. 229. Lebreton 151. — *supra*, 130. — *ardens*. de or. II 189 *neque fieri potest, ut doleat is qui audit . . nisi omnes ei motus, quos orator adhibere uult iudici, in ipso oratore impressi esse atque iniusti uidebuntur.* Hor. AP. 102 *si vis me flere, dolendum est primum ipsi tibi.* Zuerst wohl Aristot. poet. 17 *πιθανώτατοι γὰρ ἀπὸ τῆς αὐτῆς φύσεως οἱ ἐν τοῖς πάθεσιν εἶσι καὶ χειμαίνεαι ὁ χειμαζόμενος καὶ χαλεπαίνει ὁ δογίζόμενος ἀληθινώτατα.* Zu der Metapher vgl. *exarsimus* 102 E. — *audiret*, Attraktion des Modus (zu Brut. 6). — *domesticis* 'eigene', de or. II 38 *nisi dom. se instruxerit copiis, aliunde dicendi copiam petere non possit.* Vgl. *domi habere* u. dgl. (89. 186). — *deceret*. In einer sorgfältig stilisierten Schrift legte man nicht gern Citate einer fremden Sprache ein. Cic. tut es daher am ehesten in den Briefen. — *sed*. Cic. entschuldigt nochmals, weshalb er

- perpauca sunt nec ea iudiciorum; nihil Antonii, nihil Cottae, nihil Sulpicii; dicebat melius quam scripsit Hortensius. uerum ¹³³ haec uis, quam quaerimus, quanta sit suspicemur, quoniam exemplum non habemus, aut si exempla sequimur, a Demosthene ⁵ sumamus, et quidem perpetuae dictionis ex eo loco, unde in Ctesiphontis iudicio de suis factis consiliis meritis in rem publicam aggressus est dicere: ea profecto oratio in eam formam, quae est insita in mentibus nostris, includi sic potest, ut maior eloquentia non requiratur.
- ¹⁰ Sed iam forma ipsa restat et *χαρακτήρ* ille qui dicitur, ³⁹ qui qualis debeat esse ex iis ipsis, quae supra dicta sunt, intellegi ¹³⁴ potest. nam et singulorum uerborum et collocatorum lumina attigimus. quibus sic abundabit, ut uerbum ex ore nullum nisi aut elegans aut graue exeat. ex omnique genere frequen-
- ¹⁵ tissimae translationes erunt, quod eae propter similitudinem transferunt animos et referunt ac mouent huc et illuc, qui motus cogitationis celeriter agitatus per se ipse delectat; et reliqua, ex

nicht Beispiele aus anderen Rednern anführt. *perpauca et nihil* geht nur auf Beispiele für *πάθη*, nicht auf Reden überhaupt.

133. *quaerimus*, zu 3. — *sequimur*, zu 4. — *perpetuae*, einer längeren pathetischen Stelle im Gegensatz zu kurzen Ausbrüchen. Gemeint ist de cor. 294 ff. — *includi*, zu 19. Cic. hat Aischines' Rede gegen Ktesiphon und Demosthenes' Kranzrede übersetzt und nennt sie in der erhaltenen Vorrede zur Übersetzung (= de opt. gen. or.) 14 *ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes*. — *non requiratur* der besseren Klausel wegen vorzuziehen.

134—236. Lehre vom Ausdruck (genauer vom *κόσμος τῆς λέξεως*), die den eigentlichen (*ipsa*) Charakter der Rede bestimmt. Die seit Theophrast dafür übliche Einteilung ist die in *ἐκλογή, σύνθεσις, σχήματα*, der auch Cic. folgt, obwohl er sie etwas verwischt. 134 bezieht sich z. T. auf die

ἐκλογή, 135—139 auf die *σχήματα*, dann folgt die *σύνθεσις*. Kroll Rh. Mus. LVIII 574.

χαρακτήρ, eigentlich Prägung: das Bild manchmal noch plastisch (Sext. adv. gr. 178. Hor. AP. 59. Sen. ep. 34, 4). — *ipsis quae*, 180. de or. I 250 *ipsi quorum negotium est*. II 60 *ipsi qui scripserunt*. 208 *quod ipsis qui audiunt periculosum est*. inv. I 5. — *supra*, 80. — *elegans* (wobei man an *eligere* denkt) 'gewählt', zu 83. 153. — *ex omnique*. Dieser Satz und der mit *et reliqua* beginnende sollten sich eigentlich der *ut*-Konstruktion fügen; aber Cic. hat diese als zu schwerfällig aufgegeben. — *translationes*, 81. 92 ff. — *celeriter*. Ar. rhet. III 10 *ἀσπετα* (zu denen die Metapher gehört) sind, *δοσ ποιεῖ ἡμῶν μάθρον ταχέων*. Vgl. zu 200. — *reliqua ex coll.* im Gegensatz zu den auf einzelne Worte beschränkten Metaphern; vgl. de or. III 149 *est quidam ornatus orationis, qui ex singulis uerbis est, alius qui ex continuatis coniunctisque constat*. part. or. 16.

collocatione uerborum quae sumuntur quasi lumina, magnum afferunt ornatum orationi; sunt enim similia illis, quae in amplo ornatu scaenae aut fori appellantur insignia, non quia sola 185 ornent, sed quod excellent. eadem ratio est horum, quae sunt orationis lumina et quodammodo insignia: cum aut duplicantur 5 iteranturque uerba aut leuiter commutata ponuntur, aut ab eodem uerbo ducitur saepius oratio aut in idem conicitur, aut utrumque, aut adiungitur idem iteratum aut idem ad extremum refertur, aut continenter unum uerbum non in eadem sententia ponitur, aut cum similiter uel cadunt uerba uel desinunt, aut cum sunt 10 contrariis relata contraria, aut cum gradatim sursum uersus